
 

                                                
 
 

_____________________________________________ 

 

 

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

Pregão Nº: 7/2021 
Processo: 000000000006/2021 
 
Objeto: Registro de preços para aquisição de tela e pedras para atender as necessidades da Secretaria de Obras e Infra-estrutura 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 

PREÂMBULO 

 

No dia 23 de fevereiro de 2021, às 09 hora(s) na sala de licitações situada na RUA TIRADENTES, 253 - CENTRO - 

CRAVINHOS - CEP: 14140-000, o Pregoeiro ALESSANDRA SAIANI AMOROZO e a Equipe de Apoio ALBERTINA 

BEATRIZ BENZI JUSTINO, JARDIEL GARCIA PASSINI, MARCELO GUESSO VIEIRA e NATÁLIA AMBROZIO LÓIO 

designados pela Portaria nº 15355 e despacho do Exmo. Sr. Presidente constantes dos autos do Processo nº 

000000000006/2021 para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

CREDENCIAMENTO 

 

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Em seguida recebeu as Declarações do Licitante de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no 

Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

Empresa Representante Documento 

BORDONAL MATERIAIS PARA CONSTRUCAO 
LTDA - ME 

SÉRGIO ROBERTO BORDONAL 57.141.079/0001-98 

CONSTRUTORA SAID LTDA               MARIA DE LOURDES SILVA 01.635.971/0001-70 

PEDREIRA CARRASCOZA  LTDA EPP       LIGIA SOARES CARRASCOZA 49.217.268/0001-79 

___________________________________________________________________________________________________ 

REGISTRO DO PREGÃO 

 

Ato contínuo, foi aberto o Envelope contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a 

Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles 

definidos no Edital, tendo selecionados todos os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços 

propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. 
Em seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores da proposta selecionada a formular lances de forma 

seqüencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüência 

de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

 

Item Proponente Representante Marca Vl. Unitário Situação Status 

1 CONSTRUTORA SAID 
LTDA 

MARIA DE 
LOURDES SILVA 

 0,00 Participante Não Selecionada 

1 PEDREIRA CARRASCOZA  
LTDA EPP 

LIGIA SOARES 
CARRASCOZA 

 0,00 Participante Não Selecionada 

1 BORDONAL MATERIAIS 
PARA CONSTRUCAO 
LTDA - ME 

SÉRGIO ROBERTO 
BORDONAL 

 105,00 Participante Selecionada 

2 PEDREIRA CARRASCOZA  
LTDA EPP 

LIGIA SOARES 
CARRASCOZA 

 62,00 Participante Selecionada 



 

                                                
 
 

_____________________________________________ 

 

 

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

2 CONSTRUTORA SAID 
LTDA 

MARIA DE 
LOURDES SILVA 

 63,00 Participante Selecionada 

2 BORDONAL MATERIAIS 
PARA CONSTRUCAO 
LTDA - ME 

SÉRGIO ROBERTO 
BORDONAL 

 70,00 Participante Selecionada 

3 BORDONAL MATERIAIS 
PARA CONSTRUCAO 
LTDA - ME 

SÉRGIO ROBERTO 
BORDONAL 

 0,00 Participante Não Selecionada 

3 PEDREIRA CARRASCOZA  
LTDA EPP 

LIGIA SOARES 
CARRASCOZA 

 62,00 Participante Selecionada 

3 CONSTRUTORA SAID 
LTDA 

MARIA DE 
LOURDES SILVA 

 67,00 Participante Selecionada 

4 BORDONAL MATERIAIS 
PARA CONSTRUCAO 
LTDA - ME 

SÉRGIO ROBERTO 
BORDONAL 

 0,00 Participante Não Selecionada 

4 CONSTRUTORA SAID 
LTDA 

MARIA DE 
LOURDES SILVA 

 63,00 Participante Selecionada 

4 PEDREIRA CARRASCOZA  
LTDA EPP 

LIGIA SOARES 
CARRASCOZA 

 68,00 Participante Selecionada 

5 BORDONAL MATERIAIS 
PARA CONSTRUCAO 
LTDA - ME 

SÉRGIO ROBERTO 
BORDONAL 

 0,00 Participante Não Selecionada 

5 CONSTRUTORA SAID 
LTDA 

MARIA DE 
LOURDES SILVA 

 63,00 Participante Selecionada 

5 PEDREIRA CARRASCOZA  
LTDA EPP 

LIGIA SOARES 
CARRASCOZA 

 70,00 Participante Selecionada 

6 BORDONAL MATERIAIS 
PARA CONSTRUCAO 
LTDA - ME 

SÉRGIO ROBERTO 
BORDONAL 

 0,00 Participante Não Selecionada 

6 PEDREIRA CARRASCOZA  
LTDA EPP 

LIGIA SOARES 
CARRASCOZA 

 62,00 Participante Selecionada 

6 CONSTRUTORA SAID 
LTDA 

MARIA DE 
LOURDES SILVA 

 63,00 Participante Selecionada 

 

Item Rodada Lance Valor % Situação Participante 

1 0 1 R$ 105,00 0,00 Selecionada BORDONAL MATERIAIS P 

1 0 2 R$ 0,00 *** Sem Proposta CONSTRUTORA SAID LTD 

1 0 3 R$ 0,00 *** Sem Proposta PEDREIRA CARRASCOZA 

1 1 1 R$ 92,00 12,38 Vencedor BORDONAL MATERIAIS P 

Item Rodada Lance Valor % Situação Participante 

2 0 1 R$ 70,00 12,90 Selecionada BORDONAL MATERIAIS P 

2 0 2 R$ 63,00 1,61 Selecionada CONSTRUTORA SAID LTD 

2 0 3 R$ 62,00 0,00 Selecionada PEDREIRA CARRASCOZA 

2 1 1 R$ 70,00 *** Declinou BORDONAL MATERIAIS P 

2 1 2 R$ 58,00 6,45  CONSTRUTORA SAID LTD 

2 1 3 R$ 57,90 0,17  PEDREIRA CARRASCOZA 

2 2 1 R$ 55,00 5,01  CONSTRUTORA SAID LTD 

2 2 2 R$ 54,00 1,82  PEDREIRA CARRASCOZA 

2 3 1 R$ 52,00 3,70  CONSTRUTORA SAID LTD 

2 3 2 R$ 51,00 1,92  PEDREIRA CARRASCOZA 

2 4 1 R$ 52,00 *** Declinou CONSTRUTORA SAID LTD 

2 4 2 R$ 51,00 0,00  PEDREIRA CARRASCOZA 

2 5 1 R$ 51,00 0,00 Vencedor PEDREIRA CARRASCOZA 



 

                                                
 
 

_____________________________________________ 

 

 

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Item Rodada Lance Valor % Situação Participante 

3 0 1 R$ 67,00 8,06 Selecionada CONSTRUTORA SAID LTD 

3 0 2 R$ 62,00 0,00 Selecionada PEDREIRA CARRASCOZA 

3 0 3 R$ 0,00 *** Sem Proposta BORDONAL MATERIAIS P 

3 1 1 R$ 60,00 3,23  CONSTRUTORA SAID LTD 

3 1 2 R$ 59,00 1,67  PEDREIRA CARRASCOZA 

3 2 1 R$ 55,00 6,78  CONSTRUTORA SAID LTD 

3 2 2 R$ 54,00 1,82  PEDREIRA CARRASCOZA 

3 3 1 R$ 50,00 7,41  CONSTRUTORA SAID LTD 

3 3 2 R$ 49,90 0,20  PEDREIRA CARRASCOZA 

3 4 1 R$ 48,00 3,81  CONSTRUTORA SAID LTD 

3 4 2 R$ 47,00 2,08  PEDREIRA CARRASCOZA 

3 5 1 R$ 48,00 *** Declinou CONSTRUTORA SAID LTD 

3 5 2 R$ 47,00 0,00  PEDREIRA CARRASCOZA 

3 6 1 R$ 47,00 0,00 Vencedor PEDREIRA CARRASCOZA 

Item Rodada Lance Valor % Situação Participante 

4 0 1 R$ 68,00 7,94 Selecionada PEDREIRA CARRASCOZA 

4 0 2 R$ 63,00 0,00 Selecionada CONSTRUTORA SAID LTD 

4 0 3 R$ 0,00 *** Sem Proposta BORDONAL MATERIAIS P 

4 1 1 R$ 62,00 1,59  PEDREIRA CARRASCOZA 

4 1 2 R$ 60,00 3,23  CONSTRUTORA SAID LTD 

4 2 1 R$ 58,00 3,33  PEDREIRA CARRASCOZA 

4 2 2 R$ 55,00 5,17  CONSTRUTORA SAID LTD 

4 3 1 R$ 52,00 5,45  PEDREIRA CARRASCOZA 

4 3 2 R$ 50,00 3,85  CONSTRUTORA SAID LTD 

4 4 1 R$ 49,00 2,00  PEDREIRA CARRASCOZA 

4 4 2 R$ 48,00 2,04  CONSTRUTORA SAID LTD 

4 5 1 R$ 47,50 1,04  PEDREIRA CARRASCOZA 

4 5 2 R$ 48,00 *** Declinou CONSTRUTORA SAID LTD 

4 6 1 R$ 47,50 0,00 Vencedor PEDREIRA CARRASCOZA 

Item Rodada Lance Valor % Situação Participante 

5 0 1 R$ 70,00 11,11 Selecionada PEDREIRA CARRASCOZA 

5 0 2 R$ 63,00 0,00 Selecionada CONSTRUTORA SAID LTD 

5 0 3 R$ 0,00 *** Sem Proposta BORDONAL MATERIAIS P 

5 1 1 R$ 60,00 4,76  PEDREIRA CARRASCOZA 

5 1 2 R$ 50,00 16,67  CONSTRUTORA SAID LTD 

5 2 1 R$ 49,50 1,00  PEDREIRA CARRASCOZA 

5 2 2 R$ 48,00 3,03  CONSTRUTORA SAID LTD 

5 3 1 R$ 47,50 1,04  PEDREIRA CARRASCOZA 

5 3 2 R$ 48,00 *** Declinou CONSTRUTORA SAID LTD 

5 4 1 R$ 47,50 0,00 Vencedor PEDREIRA CARRASCOZA 

Item Rodada Lance Valor % Situação Participante 

6 0 1 R$ 63,00 1,61 Selecionada CONSTRUTORA SAID LTD 

6 0 2 R$ 62,00 0,00 Selecionada PEDREIRA CARRASCOZA 

6 0 3 R$ 0,00 *** Sem Proposta BORDONAL MATERIAIS P 

6 1 1 R$ 50,00 19,35  CONSTRUTORA SAID LTD 

6 1 2 R$ 49,50 1,00  PEDREIRA CARRASCOZA 

6 2 1 R$ 48,50 2,02  CONSTRUTORA SAID LTD 

6 2 2 R$ 47,50 2,06  PEDREIRA CARRASCOZA 

6 3 1 R$ 48,50 *** Declinou CONSTRUTORA SAID LTD 

6 3 2 R$ 47,50 0,00  PEDREIRA CARRASCOZA 

6 4 1 R$ 47,50 0,00 Vencedor PEDREIRA CARRASCOZA 



 

                                                
 
 

_____________________________________________ 

 

 

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

___________________________________________________________________________________________________ 

CLASSIFICAÇÃO 
 

Em seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores da proposta selecionada a formular lances de forma 

seqüencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüência de 

ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 
 

Item Clas Participante Valor Un Vencedor 

1  1º BORDONAL MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - ME R$ 92,00 Sim 

Item Clas Participante Valor Un Vencedor 

2  1º PEDREIRA CARRASCOZA  LTDA EPP R$ 51,00 Sim 

2  2º CONSTRUTORA SAID LTDA R$ 52,00 Não 

2  3º BORDONAL MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - ME R$ 70,00 Não 

Item Clas Participante Valor Un Vencedor 

3  1º PEDREIRA CARRASCOZA  LTDA EPP R$ 47,00 Sim 

3  2º CONSTRUTORA SAID LTDA R$ 48,00 Não 

Item Clas Participante Valor Un Vencedor 

4  1º PEDREIRA CARRASCOZA  LTDA EPP R$ 47,50 Sim 

4  2º CONSTRUTORA SAID LTDA R$ 48,00 Não 

Item Clas Participante Valor Un Vencedor 

5  1º PEDREIRA CARRASCOZA  LTDA EPP R$ 47,50 Sim 

5  2º CONSTRUTORA SAID LTDA R$ 48,00 Não 

Item Clas Participante Valor Un Vencedor 

6  1º PEDREIRA CARRASCOZA  LTDA EPP R$ 47,50 Sim 

6  2º CONSTRUTORA SAID LTDA R$ 48,50 Não 

 

NEGOCIAÇÃO 
 

Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é 

ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação. 
 

HABILITAÇÃO 
 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram as melhores propostas e analisados os documentos de habilitação, 

foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.  
Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pela Pregoeira e pelos 

membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica. 
 

RESULTADO 
 

À vista da habilitação, foi declarado:  
 

Para o item 1 - TELA DE AÇO 15 X 15 CM - COM AÇO CA-50  DE 4,2 MM - REQUADRO3,00 X 2,00, a empresa BORDONAL MATERIAIS PARA 

CONSTRUCAO LTDA  com o valor unitário de R$ 92,0000 e valor total de R$ 55.200,00 foi a vencedora.   

Para o item 2 - PEDRA BRITADA, Nº 1, COM GRANULOMETRIA VARIANDO DE 9,5MM À 19MM da Marc, a empresa PEDREIRA CARRASCOZA  LTDA 

EPP com o valor unitário de R$ 51,0000 e valor total de R$ 30.600,00 foi a vencedora.  

 Para o item 3 - BICA CORRIDA da Marca , a empresa PEDREIRA CARRASCOZA  LTDA EPP com o valor unitário de R$ 47,0000 e valor total de 

R$ 28.200,00 foi a vencedora.   

Para o item 4 - PEDRA RACHÃO da Marca , a empresa PEDREIRA CARRASCOZA  LTDA EPP com o valor unitário de R$ 47,5000 e valor total de 

R$ 19.000,00 foi a vencedora.  

 Para o item 5 - PEDRISCO 3/8" da Marca , a empresa PEDREIRA CARRASCOZA  LTDA EPP com o valor unitário de R$ 47,5000 e valor total de 

R$ 14.250,00 foi a vencedora.   



 

                                                
 
 

_____________________________________________ 

 

 

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Para o item 6 - PEDRA BRITADA, Nº 2, COM GRANULOMETRIA VARIANDO DE 19MM À 25MM da Marca, a empresa PEDREIRA CARRASCOZA  LTDA 

EPP com o valor unitário de R$ 47,5000 e valor total de R$ 14.250,00 foi a vencedora. 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e a Pregoeira adjudicou o objeto licitado 

conforme resultado acima exposto. 
 

       ENCERRAMENTO 
 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de 

Apoio e representantes dos licitantes relacionados. 
 

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA 
 

Não houve fatos dignos de registro. 
 

ASSINAM 
 

Pregoeira e Equipe de Apoio 
 

 
 

______________________________________________ 
ALESSANDRA SAIANI AMOROZO 

Pregoeira 
 
 

______________________________________________ 
NATÁLIA AMBROZIO LÓIO 

Equipe de Apoio 
 
 

______________________________________________ 
ALBERTINA BEATRIZ BENZI JUSTINO 

Equipe de Apoio 
 
 

______________________________________________ 
JARDIEL GARCIA PASSINI 

Equipe de Apoio 
 
 

______________________________________________ 
MARCELO GUESSO VIEIRA 

Equipe de Apoio 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

                                                
 
 

_____________________________________________ 

 

 

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
Representantes das empresas licitantes 

 

 
 

______________________________________________ 
SÉRGIO ROBERTO BORDONAL 

BORDONAL MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - ME 
 
 

______________________________________________ 
MARIA DE LOURDES SILVA 
CONSTRUTORA SAID LTDA 

 
 

______________________________________________ 
LIGIA SOARES CARRASCOZA 

PEDREIRA CARRASCOZA  LTDA EPP 
 

 


